cuius

cuidam, qua alteri in singulari tenetur, repugnet, vel quod contra alterius jus sive perfectum, sive imperfectum est, cum nihil sit agendum, quamdiu haeremus, num actio aliqua sit legi naturae conveniens, an eidem repugnet (§. 261.); qui alteri ad animi sui sensa significanda non obligatur & in eo haeret, num verum dicendo faciat, quod officio, vel obligationi cuidam, qua alii in singulari tenetur, repugnat, vel quod contra jus sive perfectum, sive imperfectum alterius est; veritatem reticere debet.

Non adeo facile est, praesertim parum acutis, prævidere quænam ex eo consequi possint, quod hoc vel istud alteri dixeris: id quod tamen requiritur ubi judicare volueris, num veriloquium pugnet cum officio aut obligatione, qua alteri tenetis, aut cum jure alterius. Quodsi enim hinc sequatur, quod pugnat cum officio vel obligatione quadam, qua alteri tenetis, vel cum alterius jure, veriloquium quoque cum eodem pugnat. Semper adeo tutius est tacere, ubi alteri ad animi sui sensa significanda non obligaris, quam intempestive ac temere loqui, quæ a te dicta alteri fuisse posthac pœnitentia. Minimum imprudenter eloqui potes, quæ reticenda fuerant, & parum solaci inest excusationi imprudentis, quando dicit: non putaram. Ceterum quando loquimur de obligatione ad animi nostri sensa alteri significandum, id non confundendum est cum obligatione respondendi ad quæstionem alterius. Non enim non interrogari tenemur alteri significare animi sui sensa, subinde etiam hoc suader prudentia: saepè ex adverso interrogatis tacere licet, nec ut respondeas ulla urget necessitas: quo in casu deficit & obligatio animi sui sensa alteri significandi, & obligatio simpliciter aliquid loquendi.

§. 263.

*Si prævides ea, qua dicas, alium offensura, aut saltem veren- An loqui li-
dum, ne hoc frat, ad animi sui sententiam vero dicendam nemini ceat, que
obligaris; tacendum est, seu veritas reticenda. Quoniam enim alium offen-
sionem nemo dere possunt.*

nemo alterum offendere debet (§. 939. part. I. *Jur. nat.*), ubi verum dicendo alterum offendis, aut saltem verendum ne hoc fiat, veriloquium pugnat cum officio erga alios, aut dubium saltem est, utrum pugnet, nec ne. Quamobrem cum veritas reticenda in utroque casu sit (§. 167. 262.); ubi prævides ea, quæ dicis, alium offensura, aut saltem verendum, ne hoc fiat, ad animi tui sensa vero significanda nemini obligaris, tacendum est, seu veritas reticenda.

Quando alter offendatur satis dictum est alibi (§. 636. part. I. *Jur. nat.*). Vulgo dicitur: Quod alium offendere potest, dicendum non est; sed non satis determinate.

§. 264.

Aut si quod Similiter si prævides, alterum offensum iri, quod hoc dixeris, a te dicta nec ad hoc dicendum ei obligaris, cui dicas, at saltem vereris, ne istud sint, offendit, tacendum est, aut veritas dissimulanda. Ostenditur eodem datur aliis. prorsus modo, quo propositionem præcedentem ostendimus.

Casus hic non confundendus est cum altero. Aliud enim est dicere, quæ offendunt alterum, aut alium quendam seu tertium: aliud vero offendere alterum, quia hoc dicimus. E. gr. Si dicis Mævium esse sceleratum, id ipsum, quod dicis, eum offendit. Quodsi Mævius te consulerit, num munus aliquod ambire debeat, & tu hoc Titio significes, qui idem ambire vult; Mævius offenditur, quod hoc Titio dixeris. Subinde vero fieri potest, ut quis offendatur, tum quod hoc dictum fuerit, tum etiam eo ipso, quod dicitur, veluti si quæ famam alterius lacefunt divulges, etiamsi famæ ejus detrahendi animus tibi non sit.

§. 265.

Damnoſum Damnoſum dicitur, ex quo damnum aliquod quomodo- quid fit. cunque consequitur. Hinc damnoſum dicitur ei, qui ideo damnum aliquod patitur.

E. gr.

E. gr. Incendium tibi damnosum est, quo ades tuæ vel res tuæ conflagrant: sermo alterius tibi damnosus est, si excidis spe muneris, quod ambis, obtinendi, quia alter hoc dixit aliis, qua-
lecumque tandem id fuerit.

§. 266.

Si veriloquium tibi vel aliis damnosum, ad hoc vero dicendum Quando nemini obligaris, veritas reticenda. Etenim non minus a se (§. quod nobis 493. part. 2. Jur. nat.), quam ab aliis damnum omne aver- vel aliis da-
tere debemus (§. 495. part. 2. Jur. nat.), consequenter cavere, *mnosum di-*
ne quid a nobis fiat, quod alteri possit esse damnosum (§. 265.). *cere non li-*
Quamobrem porro eodem, quo ante (§. 263.), modo ostendatur.
ditur, veritatem esse reticendam, si veriloquium tibi vel aliis
damnosum esse possit, ad hoc vero dicendum nemini obli-
garis.

Vulgo dicitur: Quod tibi vel aliis damnosum esse potest, alteri ne dixeris, sed non satis determinate. Ceterum hæc spe-
ciminis loco apponere libuit, ut appareat, quomodo principia generalia ad casus particulares applicari possint ac debeant,
si quidem taciturnitati studere volueris, ne loquaris, ubi tacen-
dum, nec taceas, ubi loquendum.

§. 267.

Arcanum dicitur, quod ab aliis ignorari volumus, vel et- *Arcanum*
iam velle debemus. *quid sit.*

Ita Medici vocant arcana sua compositiones Medicamento-
rum a se inventas, quas ab aliis ignorari volunt, ne lucro inde
captando defraudentur. Similiter in numerum arcanorum
refert unusquisque, quæ clam patravit, propterea quod metuit,
ne si aliis palam fiant male facta, damnum inde quoddam aut
incommode sentiat. Arcanum quoddam est consilium, quod
animo agitamus, nec aliis palam fieri volumus, ne eventu
forsitan frustretur.

§. 268.

Arcana sua alteri committere dicitur, qui ea ipsi sub spe vel committere fide silentii, hoc est, sub conditione vel tacita, vel expressa, & prodere ne dicat aliis, patefacit. *Prodere autem arcana alterius* dicitur, qui sibi commissa nota facit aliis.

Contradictorium videtur, quae ab aliis ignorari vis, dicere alii. Enimvero subinde res ipsa non patitur, ut nobis solis nota sit, sed arcani participes facere tenemur alios quosdam. Ita Ministris status intimis, quorum consilio Rex decernit, nota sunt arcana Regis. His a Rege committuntur spe silentii, quia ex munera ratione ea nemini prodere tenentur. Subinde amicus amicum arcanorum suorum facit participem, vel spe silentii ex fide amicitiae concepta, vel sub expressa conditione, ne rursum dicat aliis, quae ipsi dicuntur: cuius quidem rei variae esse poslunt rationes, quas suo loco videbimus. Velle igitur, ut quod ab aliis ignoretur, & idem tamen dicere nonnullis, inter se minime pugnat. Experientia obvia hoc satis confirmat. Indignantur enim homines arcana sua prudentibus, satis manifesto indicio, quod ipsis dicta aliis iterum dici noluerint. Et, si qui in arcanis commissis fidem datam fallunt, quos eorum participes facere debuimus, de iis conquerimur.

§. 269.

Car quid ab aliis ignorari volumus, necesse est ut ex eo, si norint aliis ignorari, nobis mali quidpiam eveniat, aut saltem vereamur, ne eveniat ri velimus. Quoniam enim sine motivo nolitionis ut quid nolimus fieri nequit (§. 889. *Psych. empir.*); si quid ab aliis ignorari volumus, necesse est ut motivum quoddam nolitionis adsit. Consistit autem motivum nolitionis in representatione mali (§. 890. *Psych. empir.*). Quamobrem sibi tanquam malum representare debet, ut alii id norint, quod ab iis ignorari vult. Cum itaque notitia aliorum nobis mala esse nequeat, nisi quantum inde mali quidpiam nobis evenit, quod per se patet; ideo

ideo necesse est, ut, si quid ab aliis ignorari volumus, nobis mali quidpiam eventurum prævideamus, aut saltem vereamur ne eveniat.

Ita Medicus compositionem medicamenti, cuius dispensatio sibi lucrosa, ab aliis ignorari vult, ne lucro privetur. Quodsi excipias, subinde etiam sola invidia erga alios adduci homines, ut nolint, [aliis] quædam sibi nota innotescere; ne hoc quidem propositioni præsenti obstat. Etenim tum malum judicamus, quod hoc alteri notum sit, cuius notitia eum carere malum, quatenus ex ea tedium seu molestiam percipimus, et si per errorem (§. 573. *Psycb. empir.*).

§. 270.

Quoniam necesse est, ut, si quid ab aliis ignorari volumus, ex eo, quod norint alii, nobis mali quidpiam eveniat, aut saltem vereamur, ne eveniat (§. 269.), arcana vero ab aliis ignorari volumus (§. 267.); arcana si norint alii, aut nobis aliquid mali evenit, aut ne eveniat saltem metuendum.

Ita Medicus jacturam facit lucri, quod percipere poterat, si quidem arcana suum divulgetur. Famæ tuæ macula adsperritur, si scelus clam perpetratum palam fiat.

§. 271.

An quod reticendum obligamur, id arcana est. Ad quod reticendum obligamur, illud nemini dicere, consequenter ab reticendum sit aliis ignorari velle debemus. Enimvero quod ab aliis ignorari velle debemus, arcana est (§. 267.). Ergo ad quod reticendum obligamur, id arcana est.

Jure naturali pro arcana habenda non sunt, nisi ea, ad quæ reticenda obligamur: multo minus itaque iis accensenda, ad quæ alii palam facienda obligamur. Homines sæpe pro arcana habent, quæ non sunt, rationibus extrinsecis pro diversitate genti diversis adducti. Ne igitur recepto loquendi mori sim inferre videremur, in definiendo arcano consuetudinem

loquendi sequi, quam ad moralitatem animum attendere libuit.
Et hac de causa propositionem præsentem convertere non licet.

§. 272.

*An arcana
aliis com-
mittenda.*

*Arcana tua nemini committere debes, nisi ei, qui ut eorum sit
particeps necesse est.* Arcana enim tua ab aliis ignorari vis, aut
velle saltem debes (§. 267.). Et quamvis ea alteri patefaci-
as sub ea conditione, ne dicat aliis, quod ipsi dixisti, seu sub
spe vel fide silentii; cum tamen experientia constet, quam
multæ sint rationes, cur hoc non obstante dicantur aliis, quæ
dici non debebant, semper hærere debes, utrum tutum sit al-
teri arcana tua patefieri, nec ne. Quamobrem cum nihil
agendum, quamdiu hæres, num aliquid faciendum, an non
faciendum (§. 261.); arcana tua nemini patefacere debes,
ne sub ea quidem conditione sive tacita, sive expressa, ne ali-
is dicat, quæ ipsi dixisti, hoc est, ne sub spe quidem vel fide
silentii. Enimvero alteri arcana sua committit, qui sub spe
vel fide silentii ea alteri patefacit (§. 268.). Arcana igitur
tua nemini committere debes. *Quod erat unum.*

Vrget autem subinde necessitas, ut arcana tua commit-
tas alii, veluti si consilio alterius indiges, vel opera alterius
in exequendo, quod decrevisti. Quamobrem cum hoc in ca-
su non amplius tibi liberum sit, utrum arcana tua alteri com-
mittere velis, an nolis, etsi nemini committere malles; ideo
arcana tua committere non debes nisi ei, qui eorum ut sit par-
ticipes necesse est. *Quod erat alterum.*

Necessitas nullam habet legem. Neque adeo quæri potest,
utrum hoc facere, an non facere debeas, ubi fieri necesse est.
Nec dici potest te male vel minus recte fecisse, quod fieri ne-
cessesse erat, si vel maxime hypothetica saltem fuerit necessitas,
quæ in se quidem moralis non est, sed physica, a morali ta-
men pender. Sed de his plura dicemus suo loco.

*Obligatio
connata ar-*

§. 273.

Natura obligaris ad arcana tibi commissa non prodenda. Qui
enim

enim arcana sibi commissa prodit, ea nota facit aliis (§. 268.). *cana non Quamobrem cum ei, qui illa tibi commisit, mali quidam prodendi eveniat, aut saltem metuendum, ne eveniat, si arcana alii no-*rint (§. 270.), & tedium ipsi creas ea alteri patefaciendo (§. 570. *Psych. empir.*), & in periculum mali adventuri adducis. *Enimvero nemo alteri tedia creare* (§. 723. part. I. *Jur. nat.*) & quantum in potestate tua est cavere debes, ne alias quicunque incidat in mala animi, corporis ac fortunæ (§. 613. part. I. *Jur. nat.*). Arcana igitur tibi commissa nemini nota facere debes, consequenter natura ad arcana tibi commissa non prodenda obligaris (§. 17 v. part. I. *Phil. pract. univ.*).

Duplex datur obligatio arcana sibi commissa non prodendi. Alia: nimis connata est, alia contracta. De connata hic agimus: de contracta hic agi nondum potest, cum veniat ex pacto, de pacto autem nondum egerimus. Natura vero obligamus ad omne id, ad quod alteri vi officiorum natura debitorum tenemur.

§. 274.

*Si arcana alterius quomodounque factus fueris particeps, Eadem por-*ad ea non prodenda obligaris. Ostenditur eodem modo, quo ro-expendi- propositionem præcedentem ostendimus. tur.

Etenim si arcana ab altero tibi fuerint commissa, siue alio quocunque modo eorumdem factus fueris particeps, ubi ea prodis, & tedium illi creas, & ipsum in periculum mali eventuri adducis. Quamobrem hinc porro ut ante consequitur, te ad ea non prodenda obligari. Non uno autem modo fieri potest, ut arcana alterius sis particeps: etenim alias tibi ea prodere potest, tu casu auditu percipere potes, quæ committuntur alii, videre etiam casu vales, quæ clam facere voluit alter, aut alio quodam casu tibi innescere potest, altero nolente. Si obligatio ad non prodenda arcana tantummodo ex pacto veniret, tibi non commissa pro arbitrio tuo prodere

Aa 3: poter-

poteras: enimvero quoniam etiam ad ea non prodenda obli-
garis, quatenus hoc pugnat cum officiis erga alios, eadem obli-
gatio te tener, quounque modo tibi innotuerint.

§. 275.

An arcana inimici pro-men prodere non debes. Quoniam enim ei, cuius arcana nosti, dere liceat. mali quid evenit, aut, ne eveniat, saltem metuendum est, si norint alii (§. 270.) ; ubi ea prodis, quia tibi factus est inimicus, non alio fine id facere potes, quam ut ipsi ægre facias, adeoque ipsum odis! (§. 661. *Psych. empir.*). Enimvero nemo inimicum odisse debet (§. 632. part. 1. *Jur. nat.*). Quamobrem nec arcana ejus prodere debes, qui tibi factus inimicus.

Videmus adeo inimicitiam non esse rationem sufficientem juris ad prodenda arcana alterius; sed inimici arcana prodere non minus lege naturali prohibitum, quam amici, vel alterius cuiuscunque, qui indifferenti in te animo est. Est quidem ea motivum hoc faciendi, quatenus ex tædio alterius voluptatem percipimus, adeoque nobis bonum judicamus, quod alteri male sit; sed a vera virtute alieni sunt, qui hoc motivo uruntur. Virtuti enim deditus non utitur motivis illicitis. Multo minus autem motiva illicita actum in se illicitum licitum efficere possunt, quemadmodum arbitrantur, qui sibi persuadent, ob inimicitiam prodere licere, quod ob amicitiam reticendum fuerat. Apparet itaque quam necessarium fuerit obligationem naturalem ad non prodenda arcana alterius demonstrari, aut pateat, prodere arcana alterius actum in se illicitum esse, cum vulgo hoc non agnoscatur: qui enim hoc agnoscunt, inimicitia vel offensa proditionem arcanorum minime tuentur.

§. 276.

Quinam temere lo-quatur. Verba temeraria dicuntur, quæ nullo fine proferuntur. Vocantur a Christo verba otiosa Matth. XII. 36. Hinc temere lo-

re loqui dicitur, qui nullo fine intento loquitur, hoc est, non alia de causa, quam ut loquatur.

Vulgo dicitur temeraria loquentem loqui sine ulla causa: non vero intelligitur causa alia, quam finalis. Nimirum sermo inventus est eum in finem, ut alteri animi nostri sensa significare valeamus tam in intelligendo, quam in volendo, cum homo homini utilis esse debeat, & nemo sibi solus sufficiat (§. 220. & seqq. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Inventus adeo est communis utilitatis promovendae gratia, consequenter in communicandis animi tui sensis alteri semper spectanda est aliqua vel tua, vel alterius utilitas. Quodsi vero neutrius verbum interfit, ut animi tui cogitata innotescant alteri, nullo fine ipso loqueris, ac ideo temere.

§. 277.

Eodem sensu *facta temeraria* dicuntur, quae nullo fine *Temeraria committuntur*. Et *temere quid facere* dicitur, qui nullo fine *facta quafacit*.

Quemadmodum in verbis (*not. §. 276.*), ita etiam in factis spectatur vel propria, vel aliena utilitas, & ea est instar finis, qui a faciente intenditur. Quodsi vero nec tua refert, nec alterius interest, cur quid facias, nullo hoc sit fine, adeoque temere id facis, & factum hoc temerarium est.

§. 278.

Temere nil faciendum, nec loquendum. Qui enim temere *An temera- quid facit, aut loquitur, is nullo fine intento hoc facit* (§. 277.), *ria verba* & consequenter cum sapiens agat propter finem (§. 678. *Psych. facta licita rat.*), sapiens in faciendo non est. Enimvero sapientes esse sint. debemus (§. 254. part. 1. *Jur. nat.*). Quamobrem nec facere quidpiam, nec loqui temere debemus.

Ostenditur etiam hoc modo. Homo in omnibus suis actionibus perfectionem sui aliorumque & gloriæ divinæ per se & alios manifestationem directe intendere (§. 30. 31. part. 2. *Phil.*

pract.

pract. univ.), consequenter semper propter hunc finem agere (§. 617. part. 1. *Phil. pract. univ.*), adeoque nullo fine non intento nunquam agere debet (§. 722. part. 1. *Jur. nat.*). Quoniam igitur hunc finem minime intendit, qui temere quid facit, vel loquitur (§. 276. 277.); temere nil quicquam faciendum, nec loquendum.

Evidem ex demonstratione priore satis intelligitur, verba & facta temeraria esse illicita, quia sapientiae, virtuti intellectuali adversatur; ex posteriori tamen turpitudine eorum intrinseca clarius eluescit, quia pugnat cum vita perfecta (§. 33. part. 2. *Pbil. pract. univ.*) & lege naturali conformi (§. 32. part. 2. *Pbil. pract. univ.*), adeoque etiam cum ea, quae rationi, naturae humanae, immo etiam voluntazi divinae convenit (§. 57. part. 2. *Pbil. pract. univ.*). Atque hinc patet ratio, cur Christus Math. XII. 36. verba otiosa promiscue omnia tantopere damnet, de quibus olim Deo reddituri simus rationem. Vrget enim vitam perfectam, qualis est Dei, Math. V. 48. tanquam principium juris naturalis, quemadmodum ostendimus in Horis subsecivis A. 1730. Trim. ver. num. 5. Absit autem, ut tibi persuadeas, si nihil temere loquendum, hominem ab omni conversatione cum aliis abstinere debere, nisi magis mutus quam pescis esse voluerit: cum enim ea, quae quotidie fiunt, ad augendam & confirmandam experientiam faciant, quae non modo usui est, quatenus empirici sumus in agendo (§. 502. *Psych. empir.*), sed & ad recte agendum plurimum conferit (§. 261. & seqq. 270. & seqq. & 300. part. 2. *Pbil. pract. univ.*), ut taceamus, quod prudentia, ad quam acquirendam obligamur (§. 258. part. 1. *Jur. nat.*), absque ea nulla sit; non inutiliter de iis, quae quotidie fiunt, verba facimus, modo omnia in usum nostrum & aliorum convertere velimus, quae eidem serviant. Quamobrem nisi temere loqui volueris, necesse est ut non modo omnem officiorum naturalium rationem habeas perspectam; verum etiam perpendas, quænam utilitas vel a te, vel ab altero, cui loqueris, ex sermone tuo spectari possit.

§. 279.

§. 279.

Finis ultimus omnis sermonis est sui aliorumque perfectio. Etenim perfectio sui aliorumque est finis ultimus omnium actionum humanarum (§. 28. part. 2. *Phil. pract. univ.*). Quam obrem cum etiam sermo, perceptionum, appetitionum & aversionum, hoc est, animi sui sensorum per vocabula significatio (§. 713. part. 2. *Phil. pract. univ.*), in earum numero sit (§. 567. part. 1. *Theol. nat.*); sermonis quoque omnis finis ultimus sui aliorumque perfectio esse debet.

Nimirum sermo homini ideo concessus, quia conjunctis viribus perfectionem mutuam promovere tenentur (§. 221. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), nemine fibi solo sufficiente (§. 220. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Ad hunc itaque finem si refertur sermo noster, facile verba temeraria a non temerariis discernere licet. Quoniam vero ad finem ultimum non immediate omnia referuntur, cum alii intermedii eidem subordinentur (§. 943. *Ontol.*); nemo non intelligit, ad finem ultimum referri, quod ad aliquem intermedium refertur: quicquid nimirum ab agente mediate intenditur, ad perfectionem nostram aliorumque per modum medii sese habere debet.

§. 280.

Qui multa temere loqui solet, *Garrulas* dicitur. Quam-*Garralitas* obrem cum temere non sit loquendum (§. 278.), *Garralitas* quid sit. vitium est multa temere loquendi (§. 322. part. 1. *Phil. pract. univ.*).

Natura homines quidam multa loqui amant; alii vero ad silendum, quam loquendum sunt prioniores. Ratio differen-
tiae patet in loco in philosophia morali. Hinc vero in-
ferre minime licet, garrulitatem vitium esse naturale, saltem in
nonnullis. Neque enim ideo temere quis loquitur, quia mul-
ta loquitur. Natura igitur ad loquendum proclivis facilius
in hoc vitium incidit: ipsa tamen, quia natura ineft, procli-

vitas, vitiosi nil habet. Obtinet idem in quoctunque vitio alio, ut ad idem alii natura sint procliviores aliis pro diversitate dispositionum naturalium; sed ut hæ dispositiones in vitiosum habitum degenerent ex accidente est, nec naturæ imputandum, quæ diversum facit hominum genium. Sed de his lu-

calentius dicendum in philosophia morali.

§. 281.

*Futilitas
quid sit.*

Futilis dicitur, qui silere tacenda nequit. Hinc *Futilitas* est vitium, quo tacenda loquimur, consequenter arcana vel propria, vel commissa effutimus (§. 272. 273.).

Futilem ita definit *Pompejus Festus* de verborum significacione. Quamobrem cum in numero vitiorum sit tacenda loqui (§. 322. part. i. *Phil. pract. univ.*); vitium hoc futilitatis nomine insignire placuit. Garrulitas & futilitas vitia in excessu sunt: sed dantur etiam vitia in defectu, nempe si quis silentio nimium deditus filet, quando loqui debebat, & qui in arcanorum numerum refert, quæ nemini non nota esse poterant, vel aliis innotescere debebant. Non tamen commoda succurrunt vocabula, quibus hæc vitia indigitare datur. Hoc tamen minime obstabat, ne de iis in philosophia morali tradantur ad ea fugaienda & agnoscenda necessaria.

§. 282.

*Jactantia
quid sit.*

Jactare se dicitur, qui existimationis affectandæ causa multa de se sive vera, sive falsa dicit. Vnde intelligitur, quale vitium sit jactantia, nimirum istud, quo existimationis affectandæ causa multa quis de se sive vera, sive falsa dicit.

Esi autem existimatio sit aliorum de perfectione nostra iudicium (§. 538. part. i. *Jur. nat.*); non tamen ideo requiritur, ut jactator sibi tribuat veras perfectiones; sed sufficit pro talibus ab eo haberri, quæ sibi tribuit. Hinc videoas jactabundos multum loqui de divitiis suis, efi bona fortunæ non pariant existimationem, nisi quatenus virtutum intellectualium & moralium concurso fuerint acquisita (§. 649. part. i. *Jur. nat.*). Com-

Communiter enim homines supra alios eminere volunt, propterea quod quibus abundant, licet eas vel soli fortunæ debent, vel male acquisiverint, ita ut in casu priore nihil ad existimationem faciant, in posteriore autem eidem prorsus obstent.

§. 283.

Nemo se jactare debet. Qui enim se jactat, existimationis *Iactantia l.* affectandæ causa multa de se sive vera, sive falsa dicit (§. 282.), *n. prohibita.* adeoque sermone suo existimationem intendit tanquam finem (§. 616. 617. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Sed nemo existimationem tanquam finem intendere debet (§. 562. part. 1. *Jur. nos.*). Quamobrem nemo se jactare debet.

Atque hinc patet, quod jactantia sit vitium (§. 322. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), idque tanto majus, si falsa de te dicendo existimationem affectes, cum operam dare debeamus, ut existimatione firmus digni. Cum actio vitiositatem contrahat a pugna cum lege naturali (§. cit.); magis utique vitiosa est, si duplice, quam si simplici obligationi repugnet. Probe hoc notandum est, cum usui sit in demonstranda turpitudine actionis.

§. 284.

Qui famæ tuende causa, vel alios erudiendi gratia propria me- Quando si-
rita recenset; jactator non est, & in utroque casu hoc facere licet. ne jactantia
Qui enim famæ suæ tuendæ causa, vel alios erudiendi gratia propria re-
gröpria merita recenset, is non existimationis affectandæ cau-*censeantur*
sa hoc facit. Quamobrem cum is demum jactator sit, qui *merita.*
existimationis affectandæ causa multa de se sive vera, sive fal-
sa dicit (§. 282.); jactator non est, qui famæ tuendæ causa,
vel alios erudiendi gratia propria merita recenset. *Quod*
erat primum.

Enimvero famam & existimationem adversus calumni-
am etiam verbis defendere debemus (§. 1047. & seqq. part. 1.

*Jur. nat.). Quamobrem si famæ tuendæ causa propriameti-
ta recensemus, id non sine jure nostro facimus (§. 159. part.
I. Phil. pract. univ.), adeoque hoc facere licet (§. 170. part. I.
Phil. pract. univ.). Quod erat secundum.*

Denique omni studio in id eniti debemus, ut homines
etiam alii omnem facultatis cuiuslibet animæ acquisitur sibi
possibilem consequantur (§. 637. part. I. *Jur. nat.*) & alios exem-
plio nostro virtutes intellectuales & morales docere & ad ea-
rum studium incitare tenemur (§. 639. part. I. *Jur. nat.*). Vi-
de porro eodem, quo ante modo, ostenditur alios erudiendi
gratia propria merita recensere licere. Quod erat tertium.

Non est quod objicias, hoc prætextu jactantiae latas fore
pandi: ostendemus enim suo tempore in Philosophia morali,
quomodo iustitia agnoscatur, ut in prætextu isto perperam
præfidium collocetur.

§. 285.

*Seruum quid
fir.*

Seruum dicitur id, ad quod dicendum vel faciendum ra-
tio quædam nos urget. Vnde verba seria, quod cum animi no-
stri sensis, & facta seria quod cum actione interna conveniant, ab
alii credi volumus.

Seruum non confundendum est cum sincero, quod simulato
opponitur (§. 714. 716. part. 2. *Phil. pract. univ.*). Etenim
etiam simulator serio loquitur & agit, cum videri velit, qui
non est. E. gr. si quis amicitiam simulat, amicus videri vult.
Quicquid adeo dicit, quicquid facit, serio dicit ac facit, eo
nempe fine, ut tu putes eum tibi esse amicum. Verba tamen
ejus & facta minime sincera sunt. Hinc si dicere velimus,
nos serio loqui, credere alterum jubemus, quod, quæ dicimus,
vera sit animi nostri sententia. Et vicissim quando volumus
ab altero credi, quæ dicimus veram animi nostri sententiam
esse, dicere solemus, nos serio loqui, si vel maxime simulemus
quod non est. Quemadmodum sermone vernaculo actionem
since-

sinceram eine aufrichtige Handlung vocamus; ita seriam eine ernsthafte Handlung appellare solemus. Vnde serio loqui vernaculo sermone dicimus im Ernst etwas sagen. Evidem non nego per inconstantiam loquendi subinde serium opponi simulato, veluti quando vernaculo sermone dicimus, es ist mein rechter Ernst, ich stelle mich nicht nur so; inconstantia tamen loquendi veritati nullum assert præjudicium, nec obstat quo minus in Philosophia a se invicem discernantur, quæ diversa sunt, vocabulis a vago significatu ad fixum reductis (§. 144. Disc. pralim.).

§. 286.

Quando factis significamus, quod verbis indigitari solet, *Facta quando verbis*
facta verbis equipollere dicuntur.

Ita vultu austero quando iratum prodimus animum ad nos adventanti, vultus verbis æquipollit. Similiter si fores occulamus, dum alterum ad nos adventantem videmus, ac hoc ipso animum iratum significamus; factum verbis æquipollit. Verba enim signa communia sunt, quibus internum animi nostri statum alijs significare solemus.

§. 287.

Verba & facta iisdem æquipollentia non seria dicuntur *Ioci & Ludi loci*; facta vero cetera non seria *Ludi quid sint*.

Iocum & ludum opponi serio, nemo non agnoscit: nec minus agnoscitur, jocum præcipue verbis, ludum factis, interdum tamen etiam factis illum fieri. Vid. *Stephanus* in Thesau-ro Lingue Latinæ. Quænam vero facta ad jocum, quænam ad ludos sint referenda, non discernitur. Nostrum itaque esse duximus, in discribenre hoc inquirere: quod usui loquendi convenienter assignari exempla obvia docent,

§. 288.

Quoniam joci & ludi seriis accensendi non sunt (§. 287.); *Iocorum & quæ vero seria non sunt*, ea nulla ratio fieri urget (§. 285.); *Ludorum ideo*

quenam sit ideo jocorum & ludorum ratio nulla urgens datur, consequenter tam joci, quam ludi tantummodo animi, aut temporis fallendi gratia fiunt.

Cum nihil sit absque ratione sufficiente, cur potius sit quam non sit (§. 70. *Ontol.*); jocorum quoque & ludorum ratio sufficiens dari debet. Enimvero non omnis ratio sufficiens urgens est. Tempus fallere ratio sufficiens est otioso, cur ludat; non tamen ratio urgens. Ast si quis in Academia studiorum gratia degit, ratio urgens est, cur iisdem assiduam operam navet, ipsa hoc faciendi obligatio. Quando itaque studiosus facit, ad quod faciendum obligatur, seria tractat. Quodsi vero animi tantuminodo gratia cytharam pulsat, serium hoc non est, sed ludus.

§. 289.

*Ioci, quibus alii offenduntur, vel læduntur, illiciti sunt. Quoniam enim nemo alterum vere offendere (§. 939. part. I. *Jur. nat.*), nemo alterum lædere debet (§. 695. part. I. *Jur. nat.*); nec jocis aliquem lædere aut offendere debemus. Ioci adeo, quibus alii offenduntur, vel læduntur, illiciti sunt.*

Læsio hic sumitur in amplissimo illo significatu, quem vocabulo tribuimus, dum læsionem prohibitam lege naturali demonstrare voluimus (§. 669. & seqq. part. I. *Jur. nat.*). Quamobrem si quis jocos illicitos discernere voluerit, omnes istos modos perpendere debet, quibus quis lædi potest; perpendendum etiam, quenam alterum offendere queant. Ita joci obsceni offendunt aures honestas, aliorum vero libidinem suscitant, adeoque iisdem hi læduntur (§. 694. part. I. *Jur. nat.*): sunt adeo illiciti.

§. 290.

Ioci, qui temere fiunt, illiciti sunt. Etenim nihil temere dicendum, nec faciendum (§. 278.). Quamobrem nec temere jocandum, consequenter qui temere fiunt joci illiciti sunt.

Quo-

Quoniam quod temere fit, nullo fine fit (§. 277.); nec joci, qui temere fiunt, ullo fiunt fine. Etsi autem desit ratio finalis, non tamen ideo deest ratio, cur jocari velimus. Qui jocis adsuerti sunt, jocantur, quoties tempus fallendum, consuetudine adducti. Atque adeo sufficiens adest ratio, per quam intelligi potest, cur jocentur. Quoniam tamen nil aliud intendunt, quam ut tempus fallant, adeoque præterea non aliud habent jocis propositum finem, nullo fine jocari dicendi sunt, consequentem temere. Neque enim per hos jocos obtinetur, nisi quod jocatum fuerit.

§. 300.

Loci ad erudiendum vel emendandum alios compositi liciti sunt. Loci quinam in propagandis virtutibus intellectualibus & moralibus seduli liciti.
esse debemus (§. 638. part. I. *Jur. nat.*). Quamobrem cum joci sint verba vel iis æquipollentia facta, quorum nulla urgens ratio datur, sed qui animi tantum modo, aut temporis fallendi gratia fiunt (§. 288.), adeoque in se spectati nil habeant quod honestati repugnet (§. 171. 152. part. I. *Phil. pract. univ.*); quin joci ad erudiendum vel emendandum alios compositi fieri possint, adeoque liciti sint (§. 170. part. I. *Phil. pract. univ.*), dubitandum non est.

Sæpe per jocum fieri vel dici potest, quod dici non poterat sine joco, veluti quando veritas nuda offendit, joci vero vestita toleratur. Immo si joci salibus ab ingeniosis condantur, veritas novum quoddam robur acquirit, ut major sit ejus in animis hominum efficacia. Ita jocantes ridendo verum dicunt: quod licitum agnoscunt, quotquot dicunt: Ridendo dicere verum, quid verat? Ex præcedente & præsente propositione patet, jocos honestari & dishonestari fine.

§. 301.

Si joci uti velimus, ad erudiendum vel emendandum eos, cum quoniam quibus illos conferimus, aut alios praesentes componi debemus. Homo jocis uscenum datur.

enim in omnibus suis actionibus perfectionem sui aliorumque directe intendere debet (§. 30. part. 2. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum jocos cum aliis conferamus, si jocare velimus, in illis quoque perfectionem eorum, cum quibus eos conferimus, aut aliorum praesentium intendere debemus. Quoniam itaque per se patet, facultatem animae cognoscitivam erudiendo, appetitivam emendando perfici, alia autem perfectio nisi animae per jocos intendi minime possit, quod ex definitione liquet (§. 287.); si jocis uti velimus, ad studiendum vel emendandum eos, cum quibus illos conferimus, aut alios praesentes componi debent.

Sumimus in demonstratione nonnulla, quae non modo facile conceduntur a quolibet, verum etiam vera intelliguntur absque demonstratione, praesertim si anteriora in Philosophia practica animo comprehensa tener, per quae sine difficultate, non tamen sine ambagibus demonstrantur. Non piget subinde talia moneri, ne scioli ad taxandum aliena proni, ad dandum meliora impotentes, defectui acuminis tribuant, quod alia longe de causa sine scientiae detrimento a nobis sumitur & quod recte sumi posse non dissententur aequi ac periti rerum aestimatores. Quodsi quis objiciat, si quis jocos ad erudiendum ac emendandum alios componit, ~~isdem~~ ^{sepius} ~~sciri~~ consequenter jocos fieri leitos, quatentus ~~seri~~ ^{quidque} ~~habent~~ ^{ad} habent; objectionem totam facile concedimus: neque enim ea ullum assertum præjudicium veritati propositionis praesens.

§. 302.

Quando si jocis nihil inest, quod officio cuidam repugnet, voluptas transvolupras ex toro, que ex iis percipitur, innocua est. Etenim si jocis nihil inest, quod officio cuidam repugnet; nihil ipsis inest, quod legi cœpta innaturæ adveretur (§. 225. part. 1. Jur. nat.), consequenter quod ad imperfectionem jocantis aliorumque tendat (§. 152. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem nec dictendum, ne ali-

aliquando ex iis jocis tedium percipiatur, vel ex iis sequatur quidpiam, ex quo tedium percipitur (§. 518. *Psych. empir.*); consequenter ne voluptas ex illis percepta vel in tedium degeneret, vel tedium pariat (§. 383. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque voluptas innocua est, quæ nec in tedium degenerat, nec tedium parit (§. 384. part. 1. *Phil. pract. univ.*); innocua est, siquidem jocis nihil insit, quod officio cuidam repugnet.

Propositio præsens latius pater, quam duæ præcedentes: si enim jocis nil insit, quod officio cuidam repugnet, nondum ad erudijendum vel emendandum alios compositi sunt, quando vero posterius obtinet, iis inesse nequit, quod cum officio quodam pugnat. In casu itaque etiam posteriori voluptas, quæ ex joco qua tali percipitur, innocua est.

§. 303.

Si jocis nihil insit, quod officio cuidam repugnet; solius voluptatis percipienda gratia jocari licet. Quando enim jocis nihil insit, animi recreatio quod officio cuidam repugnet, voluptas transitoria, quæ ex *anxi gratia* iis percipitur, innocua est (§. 302.). Licitam vero est voluptas *jocari licet.* transitoria, si fuerit innocua (§. 287. part. 1. *Jur. nat.*). Quam obrem solius voluptatis percipiendæ gratia jocari licet, si jocis nihil insit, quod officio cuidam repugnet.

Qui propositionem præsentem admittere non vult, voluptatem transitoriam omnem simpliciter damnare debet: quod edificant nimis austeri quidam morum censores, id tamen assertunt non modo sine ratione sufficiente, sed etiam contra rationem, cum contrarium demonstraverimus (§. 285. &c. seqq. part. 1. *Jur. nat.*). *Juci honesti* (ita nimirum appellare lubet eos, qui liberi sunt a pugna cum officio quodam sive erga Deum, sive erga alios, sive etiam erga seipsum) placent, quatenus ingeniosi sunt. Cum igitur operam dare debeamus, ut ingenium perficiatur (§. 252. part. 1. *Jur. nat.*); jocis ingeniosis (*Wolfi Jur. Nat. Pars III.*)

animum delectare licet, si fuerint honesti. Delectant equidem joca etiam obscena libidinosos, si fuerint ingeniosi, quatenus ingeniosi sunt, immo etiam a libidine alienos, modo non sint castitatis tenaces. Enimvero cum joci isti illiciti sint (§. 289.) ; nec voluptatis percipiendae gratia iisdem utendum : neque enim quod illicitum est sine licto licitum effici potest.

§. 304.

Per jocum dicta aut facta in serium non convertenda.
Quæ enim per jocum dicuntur aut fiunt, ea cum animi nostri sententia non conveniunt, nec quod convenientia, ab aliis crederent, qui ea cum animi nostri sententia convénire judicat, adeoque tribuit actionem, quæ nobis tribuenda non est, consequenter nobis imputat, quæ imputanda non sunt (§. 527: part. I. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque hoc facit, qui per jocum dicta aut facta in serium convertit (§. 285.); quæ per jocum dicuntur aut fiunt, in serium convertenda non sunt.

Idem etiam indirecte ostenditur hoc modo. Ponamus lictum esse, ut per jocum dicta aut facta in serium convertantur. Quoniam joci animi tantum modo ac temporis fallendi gratia fiunt (§. 288.), per jocum haud raro dicuntur ac fiunt, quæ si serio dicerentur aut fierent, alterum offenderent aut læderent. Quodsi ergo is per jocum dicta & facta in serium convertit, ab altero se offensum aut læsum fuisse putabit, qui eum offendere aut lædere noloit. Immo in genere patet, quod ipsi tribuat a mente ipsius prorsus aliena, consequenter quod in utroque casu erret (§. 506. 623. Log.). Quoniam itaque errorem omnem evitare debemus, quem evitari possibile est (§. 707. part. I. Jur. nat.); quod per jocum dicitur aut sit, in serium convertendum non est.

Malitia intrinseca conversionis joci in serium clarius eluscit ex iis, quæ ex ea consequuntur tum respectu jocantis,

tum

tum respectu eorum, qui se offensos vel laesos putant. Sed haec spectant ad motiva in Philosophia morali expendenda. Sufficit hic demonstrasse, quod converatio joci in seria aquitati repugnat.

§. 305.

*Ad vera de aliorum dictis & factis judicia ferenda obligamus. Qualia esse Ponamus enim nos non obligari ad vera de aliorum dictis & debent non factis judicia ferenda. Nil igitur obstat, quo minus falsa de alio*s* iudicia feramus, consequenter de aliorum dictis & factis *rurum* dictis, judicando errare licet (§. 623. Log.), adeoque lege naturali & factis jam non obligamur ad errorem omnem evitatu possibilem evitan*dicia*. Quod cum sit absurdum (§. 707. part. 1. Jur. nat.); ad vera de aliorum dictis & factis judicia ferenda obligamur.*

Lubet occasione ita ferente in genere demonstrare, erronea de aliorum dictis & factis judicia lege naturali esse prohibita, cum hoc principium usui nobis futurum sit in aliis demonstrandis.

§. 306.

Quando seria agenda sunt, a jocis & ludis abstinendum, seu jocis & taci cari & ludere non licet. Quando enim seria agenda sunt, urdis quando gentis quandam ratio adest, cur ea agamus (§. 285.), consequenter moraliter necesse est ut ea agamus, adeoque ad ea agenda obligamur (§. 118. part. 1. Phil. pract. univ.). *Enimvero simpliciter agi-* *jocorum & ludorum nulla datur ratio urgens, sed tam hi, quam isti tantummodo animi ac temporis fallendi gratia fiunt (§. 288.).* *Quamobrem si vel maxime joci ac ludi non illiciti sint, cum tamen lex permissiva cedat præceptivæ (§. 211. part. 1. Phil. pract. univ.), adeoque licitum debito (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.); jocandum vel ludendum non est, quando seria agenda sunt.*

Joci & ludi in se illiciti nullo tempore fieri debent. Quamobrem quando quaeritur, num jocari aut ludere liceat eo tem-

pore. quo seria agenda sunt, tacite supponitur, jocos & ludos licitos esse, consequenter nonnisi de licitis intelligenda propositio. In casu tamen particulari, in quo propositio præsens applicanda, non opus est ut disquiramus, utrum jocus, vel ludus aliquis licitus sit, nec ne, cum ad eum arcendum sufficiat tempus jocandi & ludendi parum justum: vi enim propositio-
nis præsentis tempus justum non est, nisi quo a seriis vacat.

§. 307.

Finis ludorum ultimus. In ludo perfectio sui aliorumque directe intendi debet. Ete-
nim homo in omnibus suis actionibus perfectionem sui alio-
rumque directe intendere debet (§. 30. part. 2. Phil. pract. univ.).
Quamobrem eandem intendere etiam directe debet in ludo.

Finis nimirum ultimus omnium actionum humanarum (§.
28. part. 2. Pbil. pract. univ.), ultimus quoque ludorum finis
esse debet. Ex fine autem estimanda est moralitas ludorum,
quemadmodum jocorum (§. 301.).

§. 308.

Quales ludi esse debeant. Quoniam in ludo perfectio sui aliorumque directe inten-
di debet (§. 307.) ; ludi componendi sunt ad perficiendum, facul-
tates animæ, vel corporis, veluti ad facilitandum usum facultatum ani-
mae, ad exercendum corpus motu sanitati conducibili, ad augendum
robur corporis.

Vi hujus principii facile definitur, quinam ludi officiis homi-
num naturalibus convenient, qui minime convenient. Vnde
porro patet, quomodo ludi liciti a non licitis separantur.

§. 309.

Quinam ludi liciti sint. Ludi ad perficiendum facultates animæ, vel corporis compositi li-
citi sunt. Etenim natura homo habet jus ad ea, quæ ad con-
sequendum usum facultatum suarum faciunt (§. 208. part. 1.
Jur. nat.), cumque operam dare debeamus, ut eam consequa-
mur corporis perfectionem, quam consequi in potestate no-
stra

stra positum (§. 180. part. I. *Jur. nat.*), ad ea quoque nobis jus est, quæ ad perficiendum corpus faciunt. Quamobrem si, ludi faciant ad facultates animæ, vel corpus perficiendum, jus quoque nobis est ludendi. Quoniam itaque licitum est, ad quod jus habemus (§. 170. part. I. *Phil. pract. univ.*); ludi etiam ad perficiendum facultates animæ, vel corpus compo-
siti liciti sunt.

Vi hujus principii demonstratu haud difficile erit, num quis ludus sit licitus, an vero illicitus, ut adeo opus non sit ad par-
ticularia descendere. In genere hic tantummodo agitur de
moralitate ludorum; non vero in specie disquiritur, quinam
ludi ab honestate non sint remoti.

§. 310.

*Si ludis nihil insit, quod officio cuidam repugnet, voluptas, qua ex Quando so-
is percipiatur, transitoria innocua est & hujus solius percipiende gratia lins animi
ludere licet. Vtrumque ostenditur eodem modo, quo supra gratia recte
idem de jocis demonstravimus (§. 302. 303.). fiant.*

Quodsi demonstrationes superiores ad animum revoce, haud difficulter perspicies in iis non sumi, nisi quod joci non repugnant officio cuidam naturali, & tacite supponi, quod non sint actus naturaliter præcepti. Mirum adeo non est, quod ad ludos etiam applicari possint. Immo patet, eas quoque ap-
plicari posse ad quosvis actus alios lege naturali non præscri-
ptos, nec cum ullo officio pugnantes.

§. 311.

*Ludi, qui temere fiant, illiciti sunt. Nihil enim temere fa- An temere
ciendum (§. 278.). Ergo nec temere ludendum. ludendum.*

Inde est, quoque ludi honestentur sine (§. 308. 310.). Ce-
serum que de jocis non temerariis annotavimus (not. §. 290.),
ea de ludis quoque non temerariis tenenda sunt. Quia vo-
luptas transitoria innocua licita, eam intendere licet, tanquam

finem ad augendam felicitatem (§. 286. part. i. *Jur. nat.*), ad quam consequendam obligamur (§. 280. part. i. *Jur. nat.*).

§. 312.

*Joci decori nendum. Etenim lex naturæ nos obligat ad actionem decoram indecoræ præferendam, et si utraque in se spectata indiferens sit (§. 203. part. i. *Phil. pract. univ.*), consequenter ab indecora abstinentum. Quamobrem jocus quoque omnis decorus esse debet, ab omni autem indecoro abstinentum.*

Quinam jocus sit decorus, quinam indecorus, ex notione decori & indecori dijudicandum (§. 194. 195. part. i. *Phil. pract. univ.*). Jocus indecorus est, qui te non decet, sed de-
decet. Quamobrem si ingenere te dedecet jocari, jocandum non est, quodque aliis licitum tibi licitum non est. Jocatores frequentissime peccant contra decorum, ut vel hoc nomine molesci sint joci iis, qui decori sunt tenaces. Qui pueris conve-
niunt joci, ii non decent viros graves & senes. In illis non reprehenduntur, in his tamen improbantur & atro carbone no-
tantur. Quoniam ad particularia non descendimus, nec no-
strum est docere, quinam joci decoris, quinam indecoris an-
numerandi sint, & quænam circumstantiæ eosdem jocos effici-
ant decoros ac indecoros. Spectari etiam potest decorum in lu-
dis, quod spectandum esse in omnibus omnino hominum actio-
nibus alibi jam monuimus (*not. §. 194. part. i. Phil. pract. univ.*). Enimvero cum de ludis jam tantummodo agamus, quatenus
jocis affines sunt, adeoque occasione jocorum, qui verbis potissimum fiunt; tanto minus quis a nobis hic expectabit parti-
cularem de docoro in ludis observando disquisitionem. Im-
mo patebit ex aliis alio loco dicendis nondum omnia, quæ de
ludis tenenda sunt, hoc loco demonstrari posse. Ceterum
nemo offendetur, quod de officiis circa sermonem agentes de
ludis tradamus ea, quæ cum jocis fere communia sunt. Ibi
enim singula tradimus, ubi commode intelligi, demonstrari ac
memorare.

memoriae tenacius, sed leviori opera infigi possunt. Si quibus
hoc displiceret, illi suum teneant morem: nos autem nostra frui
libertate patientur.

§. 313.

Quoniam a jocis indecoris abstinendum (§. 312.), joci *Obligatio*
autem indecori sunt, qui dedecent jocantem (§. 195. part. 1. *particularis*
Phil. pract. univ.); *unusquisque ab iis abstinere debet jocis, qui ipsum a jocis ab-*
dedecent. *abstinendi.*

Non omnes idem dedecet, nec idem decet omnes. Etenim
ratio decori petitur ab iis, quæ homini aut status ius externo
infunt, aut illi inesse debent (§. 194. part. 1. *Pbil. pract. univ.*).
Sed status hominum tam physicus, quam moralis non idem
est, nec omnes eandem sustinent personam moralē. Quam-
obrem nec eadem decori ratio penes omnes deprehenditur.
Quoniam itaque decorum non ponitur nisi posita ejus ratione
sufficiente (§. 119. *Onvol.*), quis mirum, si quod uni decorum
est, id alteri indecorum censeatur, seu si quod unum decet,
idem dedecet alterum? Ita sunt quæ dedecent viros, non
autem feminas; quæ senes dedecent, non juvenes aut pueros;
quæ clericum dedecent, non laicum; quæ eruditum, non vul-
gus imprimitum; quæ Professorem, non studiosum; quæ vi-
tum dignitate eminentem, non vero eum qui nulla dignitate
supra alios eminet. Doctrina decori amplissima est, sed ha-
bitus ad scientiæ normam non exacta. Quando itaque ac-
curatius discussum fuerit, quomodo decorum spectandum sit
in omnibus actionibus pro diverso agentium statu; nullo
etiam negotio constabit, quinam joci hunc vel illum dedece-
ant, quam deceant.

De Sinceritate, simulatione & Dissimulatione.

§. 314.

*Sinceritas
animi quid
sit.*

Sincerus dicitur, cujus actiones externæ cum internis consentiunt. Vnde *sinceritas animi* est habitus actiones externas internis conformandi.

De actione sincera jam egimus in Philosophia practica universalis (§. 714. 715. part. 2.), atque ibidem docuimus, quomodo consensus actionis externæ cum interna agnoscatur, ut adeo ibidem dicta hic repetere superfluum foret. Quoniam non minus malæ, quam bonæ actiones hominis cum internis consentire possunt, ideo *sinceritas* spectatur non minus in malis, quam bonis hominum actionibus, adeoque *sinceritas animi* non semper ad virtutem refertur, cum etiam cum vicio consistere possit, quamvis quando de *sinceritate animi* loquimur, vulgo magis ad virtutem, quam ad vitium animum attendamus.

§. 315.

*Quando sin-
cere loqua-
mur.*

Qui sincere loquitur, non modo moraliter verum loquitur; verum etiam nihil reticet veri, quod de ea re, de qua loquitur, sibi nouum est. Cum enim actio sincera externa cum interna consentiat (§. 714. part. 2. Phil. pract. univ.), qui sincere loquitur, ejus verba cum cogitationibus suis consentiunt, seu convenient. *Enimvero moraliter verum is loquitur, cuius verba cum cogitationibus suis convenient (§. 150.).* Quamobrem qui *fincere* loquitur moraliter verum loquitur. *Quod erat unum.*

Porro si sincere loquaris, in cogitationibus tuis ea de re, de qua loqueris, nihil occurrere debet, quod non verbis significetur (§. 715. part. 2. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque

que nihil veri reticet, qui verbis significat, quicquid ea de re, qua loquitur novit; qui sincere loquitur, nihil veri reticet, quod de ea re, de qua loquitur, sibi notum est. *Quod erat alterum.*

Hinc quando alteri significare volumus, nos sincere loqui, patro sermone dicere soleamus, ich sage dir alles aufrichtig, wie ich es meine, und verheeile dir nichts, hoc est, sincere tibi dico omnem animi mei sententiam, nec quicquam reticeo. Patet adeo sincere loqui latius patere, quam moraliter verum loqui. Sermo sincerus nimurum praeter moraliter verum etiam complectitur non retentiam veri, aut, si mavis, cum sit moraliter verus etiam liber est ab omni dissimulatione (§. 716. part. 2. *Phil. pract. univ.*).

§. 316.

Sinceritas omnem excludit simulationem & dissimulacionem. Sinceritas enim requirit consensum actionis externæ cum in-quanam re ternis (§. 314.), adeoque ab internis dissentire nequit, nec sit aliena. in internis occurrere potest, quod contrarietur externæ quomodounque, neque etiam in externis ad eandem compositionem referendis ulla locum habet contrarietas (§. 715. part. 2. *Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque dissensus actionis externæ ab interna simulatio est (§. 716. part. 2. *Phil. pract. univ.*), & occultatio actionis sive externæ, sive internæ quomodounque factæ dissimulatio est (§. 717. part. 2. *Phil. pract. univ.*); Sinceritas omnem excludit simulationem & dissimulacionem.

Propositio præsens præcedentem quodammodo continet. Quatenus enim qui sincere loquitur, verum loquitur a simulatione liber est; quatenus vero nihil veri reticet sibi ea de re noti, a dissimulatione alienus est. Poteramus sinceritatem animi definitè per hoc, quod liberi simus a simulatione & dissimulatione. Nimurum tam simulatione, quam dissimulatio opponitur sinceritati, illa quidem quod actum in primis poterit (Wolffii Jur. Nat. Pars III.)

vum, hæc vero quoad actum negativum. Simulatio non consistit cum sinceritate, quatenus non faciendum, quod eidem contrariatur; dissimulatio excluditur, quatenus non omittendum, quod eidem non adversatur.

§. 317.

Quoniam Actiones hominis positiva, aut quas committendas obligatur, & actiones ho-privativa, quas omittere tenetur, sincera esse debent. Homo enim minus sine operam dare tenetur, ut constans ipsi ac perpetua sit voluntas non committendi actiones nisi quæ legi naturæ conformes beant.

sunt (§. 279. part. I. Jur. nat.). Quamobrem cum perpetua sit voluntas, quando in omni casu committere volumus actionem legi naturæ conformem, constans vero, si ea in dago casu non mutatur, adeoque si nullo modo a proposito committendi actionem legi naturæ conformem nos divergi patiatur (§. 1062. part. I. Theol. nat.); qui actionem legi naturæ conformem committit; is etiam velle eam committere, quia novit eam esse legi naturæ conformem, nec pati debet, ut ab hoc proposito abstrahatur, quia novit eam esse legi naturæ convenientem. Et quoniam homo ad virtutem omnem collendam obligatur (§. 278. part. I. Jur. nat.), virtuti autem deditus actiones legi naturæ conformes committit ob earundem bonitatem intrinsecam (§. 336. part. I. Phil. pract. univ.), & ut fatis faciat voluntati divinae (§. 342. part. I. Phil. pract. univ.); qui actionem legi naturæ conformem committit, is earundem bonitatem intrinsecam & convenientiam cum voluntate divina agnoscere tenetur. Quamobrem in actibus animæ seu actione intrinseca nihil deprehendi debet, quod ulla modo contrarietur actioni externæ, sed omnes potius actus interni in determinationem actionis externæ influere debent, consequenter neccesse est ut externatio cum interna contentiat (§. 314. part. 2. Phil. Pract. priv.). Enimvero sincera est actio

externa, quæ cum interna consentit (*§. cit.*). Hominis igitur actiones positivæ, ad quas committendas obligatur, sinceræ esse debent. *Quod erat unum.*

Homo etiam operam dare tenet, ut ipsi sit constans & perpetua noluntas committendi actiones legi naturæ contrariae (*§. 279. part. 1. Jur. nat.*). Quamobrem cum noluntas eodem sensu constans ac perpetua dicatur, quo voluntas, adeoque perpetua sit, si in omni casu committere nolimus actionem legi naturæ contrariam, constans vero, si in datu casu ad actionem legi naturæ contrariam committendam nullo modo nos adduci patiamur (*§. 1062. part. 1. Theol. nat.*); qui actionem legi naturæ contrariam non committit, is etiam eam non committere nolle debet, quia novit eam esse legi naturæ contrariam, nec pati debet, ut ullo modo ad eam committendam adducatur, quia novit eam esse legi naturæ adversam. Et quia homo obligatur ad virtutem omnem colendam (*§. 278. part. 1. Jur. nat.*), virtute autem præditus actiones legi naturæ difformes omittit ob earundem malitiam intrinsecam, seu quia intrinsece malæ (*§. 336. part. 1. Phil. pract. univ.*), & ut satis faciat voluntati divinæ (*§. 342. part. 1. Phil. pract. univ.*); qui actionem legi naturæ contrariam omittit, is earundem malitiam intrinsecam & pugnam cum voluntate divina agnoscere debet. Necesse igitur est, ut in actibus animæ seu actione intrinseca nihil deprehendatur, quod privativæ externæ ullo modo contrarietur, sed omnes potius actus interni in determinationem actionis externæ influant, consequenter ut actio externa privativa cum interna consentiat (*§. 714. part. 2. Phil. pract. univ.*). Enimvero actio externa sincera est, quæ cum interna consentit (*§. cit.*). Hominis igitur actiones privativæ, ad quas omittendas obligatur, sinceræ esse debent. *Quod erat alterum.*

Loquimur hic de sinceritate perfecta, in qua nihil desideratur: talem enim urget lex naturæ, quemadmodum ex demonstratione intelligitur. Ad sinceritatem hanc requiritur plenus consensus actionis externæ atque internæ, nec sufficit minus plenus: sit ita quod non omnem defectum ob infirmitatem humanam imputemus, & ob eundem sinceritatem animi denegemus ei, in cuius actione interna adhuc occurrit actus quidam animæ, qui externæ quodammodo contrariatur. Quemadmodum virtus omnimodo perfecta vix cadit in hominem; ita quoque sinceritas omnibus numeris absoluta in eodem vix deprehenditur.

§. 318.

Indivulsus *sinceritas a-* Qui virtuosus est sincerus est, seu sinceritas animi a virtute se-nexus vir-tutis & sin-ceritatis a-nimi. jungi nequit. Qui enim virtuosus est, ei constans & perpetua est voluntas non committendi actiones, nisi quæ legi naturæ conformes (§. 328. part. I. Phil. pract. univ.), consequenter omittendi legi naturæ contrarias, neque idem committit illas, hasce vero omittit, quam quod illæ intrinsece bona, ha-ziudem intrinsece mala (§. 336. part. I. Phil. pract. univ.), & ut quoad utrasque satisfaciat voluntati divinæ (§. 342. part. I. Phil. pract. univ.). Patet igitur ut in propositione precedente actionem externam cum interna consentire, adeoque virtuo-sum illam huic conformare. Sincerus vero est, cuius actiones externæ cum interna consentiunt, & sinceritate animi gau-det, qui pollet habitu actiones externas internis conforman-til (§. 314.). Qui itaque virtuosus est, idem sincerus est, nec sinceritas animi a virtute sejungi potest.

Sinceritas adeo animi cum virtute indivulso nexu cohæret, ita ut nec virtuosus esse possit, qui sincerus non est. Non ta-men a sinceritate ad virtutem valet consequentia, cum sinceri-tas etiam locum habent in actionibus vitiis.

§. 391. *Simulatio & dissimilatio.*

virtutem simulare non licet. Quando enim simulamus *Simulatio virtutem*, cum in simulatione actiones externæ ab internis dis- *virtus pro-*
sentiant (*§. 716. part. 2. Phil. pract. univ.*), & actio ex virtute *hibita.*
procedens sit legi naturali conformis (*§. 321. part. 1. Phil. pract.*
univ.); actiones externæ, verba scilicet & facta, legi naturæ
conformes sunt, actiones vero internæ eidem contrariantur.
Enim vero omnem facere tenemur facultatum nostrarum usum,
qui ad servandam legem naturæ requiritur (*§. 172. part. 1.*
Jur. nat.); adeoque actus non minus animæ, quam actiones
externæ legi naturæ conformes esse debent. *Virtutem adeo*
simulare non licet.

Idem etiam ostenditur hoc modo. Quoniam in simulatione actio externa ab interna dissentit (*§. 716. part. 2. Phil. pract. univ.*), & ad virtutem requiritur constans & perpetua voluntas non coiuncti actiones, nisi quæ legi naturæ conformes sunt (*§. 328. part. 1. Phil. pract. univ.*); qui virtutem simulare, constante illa ac perpetua voluntate destituitur, consequenter virtuosus non est. Enimvero ad virtutem omnem calendam obligamur (*§. 278. part. 1. Jur. nat.*). Eam igitur simulare non debemus (*§. 722. part. 1. Jur. nat.*).

Ostenditur quoque hoc modo. Virtuti deditus omnem adhibet curam, ut actio quælibet recta sit (*§. 334. part. 1. Phil. pract. univ.*), consequenter ut actio externa quælibet cum internis animæ actibus consentiat (*§. 80. part. 1. & §. 714. part. 2. Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque hanc curam minime adhibet, qui virtutem simulat (*§. 716. part. 2. Phil. pract. univ.*); qui virtutem simulat, virtuosus non est. Patet adeo ut ante,
quod virtutem simulare non licet.

Si ergo etiam sequentem in modum demonstratur. Sinceritas animi a virtute sejungi nequit (*§. 318.*) Quoniam vero

vero sinceritas excludit omnem simulationem (§. 316.); qui virtutem simulat, sinceritate animi destituitur. Quamobrem & virtute destituitur. Atque adeo denuo eodem, quo ante, modo patet, quod virtutem simulare illicitum sit.

Virtus ab omni simulatione quam longissime remota est: id significatur, quando vulgo dicitur, eam esse sine omni fuso. Quamobrem non piguit propositionem præsentem pluribus modis demonstrare, quia sic multo rectius intelligitur, cur simulatio virtutis sit naturaliter turpis, & quomodo virtus ab omni fuso purificetur. Facit huc in primis, ut probe expendantur, quæ de rectitudine actionis demonstrantur (§. 80. Et seqq. part. I. Phil. pract. univ.), & quid sit constans illa & perpetua voluntas, quæ ad virtutem requiritur (§. 328. part. I. Phil. pract. univ.).

§. 320.

Pietas philosophica virtus est. Est enim habitus conformandi actiones legi naturæ vi motivorum ab attributis divinum sit vir-nis & providentia divina defumtorum, quatenus lumine rationis annotuerunt (§. 339. part. I. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque homo per ipsam essentiam atque naturam suam obligatur ad determinandum actiones liberas per motiva ab attributis divinis defumta (§. 251. part. I. Phil. pract. univ.), & ad non omittendum motiva ab attributis divinis defumta in determinatione actionum liberarum (§. 252. part. I. Phil. pract. univ.); pietas philosophica habitus est actiones suas iegi naturali conformiter dirigendi. Habitus hic virtus est (§. 321. part. I. Phil. pract. univ.). Pietas igitur philosophica virtus est.

Poteramus sumere sine probatione, pietatem philosophicum esse virtutem, propterea quod conceditur ab his, qui principia Philosophiae practicæ universalis familiaria sibi experuntur. Enimvero cum non concedatur, nisi quatenus principia ista,

ad quæ provocavimus in demonstratione, confuse percepta animo obversantur; consilios visum fuit in gratiam eorum, qui confuse percepta ad notiones distinctas revocare nequeunt, demonstrationem apponi, præsertim cum non defint, qui pietatem philosophicam ex virtutum numero excludere audent.